[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ул. Ленина, 90, г. Дальнереченск, 692100, тел. (факс): 842(356) 25-8-52
_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 декабря 2022г.                                 г. Дальнереченск                                                 №104/24
Председательствующий: Попов А.Г.
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии: Новикова Н.С.,  Щур Е.А.,  Загребина Н.В., Марияш Т.М., Резниченко И.В., Белоносов Е.А., Лехова Е.В., Звягинцева С.В.,
При участии  помощника прокурора Гуральник В.Д.,
Присутствовали:  корреспондент газеты «Ударный Фронт» Кутазова А., Дудченко Ю.В. - инспектор ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнереченский», Данилова Е.И. - специалист МКУ «Управление народного образования», Комелягина И.И. —старший лейтенант полиции, государственный инспектор ДН ОГИБДД МО МВД России «Дальнереченский»
Организация работы сотрудников ГИБДД по профилактике нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма за истекший период 2022 года.

Заслушав и обсудив на заседании вопрос «Организация работы сотрудников ГИБДД по профилактике нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма за истекший период 2022 года», Комиссией отмечено, что в 2022 году (с 1 января по 21 декабря) на территории Дальнереченского муниципального района было зарегистрировано 2ДТП с участием несовершеннолетних (АППГ – 3), в которых 3 ребенка получили травмы (АППГ – 4).
1) 19.05.2022г. около 19 часов 35 минут в районе 341 км + 450 м автомобильной дороги федерального значения А-370 «Уссури» Хабаровск – Владивосток. Пострадали дети-пассажиры 8-ми и 11-ти лет. В автомашине находились с родителями. Являются жителями г.Дальнереченска, и обучаются в образовательных учреждениях Дальнереченского городского округа.
2) 19.07.2022г.  около 04 часов 00 минут в районе 8 км + 99 м автомобильной дороги «Ракитное – Маревка» (с.Орехово) водитель мотоцикла не выбрав безопасную скорость движения, совершил наезд на стоящий на обочине в попутном направлении автомобиль, в результате чего произошло столкновение ТС. В результате ДТП водитель мото (19 лет)  погиб, н/л пассажир (17 лет) получил травмы. Н/л передвигался без мотошлема. Учащийся 9 класса МОБУ «СОШ с.Орехово».
С начала текущего года на территории ДМР сотрудниками ГИБДД выявлено 485 нарушений ПДД (цифра не точная), из них 18 водителей, управляющих ТС в состоянии алкогольного опьянения либо отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; 19 водителей, нарушивших правила перевозки детей; 52 водителей, управляющих ТС не имея водительского удостоверения.
В текущем году к административной ответственности за нарушение ПДД РФ привлечено 3 несовершеннолетних жителей Дальнереченского района, составлено 8 административных протоколов.

В СМИ опубликовано более 200 материалов (печать, интернет-сайты, социальные сети), из них по линии детского дорожно-транспортного травматизма – более 110.

В образовательных учреждениях, расположенных на территории ДМР, проведено 49 профилактических бесед, лекций с использованием как печатного, так и видео материала, в том числе выступления на родительских собраниях.

Кроме этого, были проведены занятия с воспитанниками социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних «Надежда», центра содействия семейному устройству г.Дальнереченска и студентами промышленно-технологического колледжа.
В январе, в рамках профилактической акции «Будь заметнее!», в МОБУ «СОШ с.Рождественка» проведены практические занятия с учащимися по изготовлению светоотражающих брелков.
С 24 января по 7 февраля проведены отборочные (районные) этапы заочных краевых конкурсов рисунков «Рыцари дорожной безопасности» и открыток «Женщина-водитель», приуроченные ко дню Защитника Отечества и к Международному женскому дню. Участие в конкурсах приняли дети (дошкольники/школьники) из сел Веденка, Малиново, Рождественка и Сальское. Работы 2-х учениц Сальской школы были направлены на краевой этап конкурса (призовые места не заняли).
15 апреля, с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, в МОБУ «СОШ с.Веденка», проведены веселые старты по ПДД «Дорожные приключения» для учеников начальных классов, а так же подведены итоги конкурса рисунков «Я соблюдаю ПДД», который проходил на уровне школы.
06 мая 2022г., в преддверии Дня Победы, проведена патриотическая акция «Фронтовое письмо водителю», в рамках которой сотрудники ГИБДД вручили автомобилистам детские письма-треугольники, содержащие информацию о необходимости соблюдения ПДД. Участие в акции (изготовили письма) приняли школьники из сел Сальское, Соловьевка и Стретенка (детям вручены благодарности).
14 мая совместно с представителями МКУ «УНО» ДМР в с.Рождественка проведен ежегодный конкурс юных велосипедистов «Безопасное колесо – 2022» среди учащихся Дальнереченского муниципального района. Участие в соревнованиях приняли школьные команды из сел Веденка, Малиново, Орехово, Ракитное, Рождественка и Сальское. По итогам 8-ми «станций» («Приветствие», «Знание ПДД», «Знание основ оказания первой помощи», «Фигурная езда на велосипеде», «Перенос предмета», «Прицельное торможение», «Проверка знаний велотехники», «Творческая») 1-ое место заняла команда «Вираж» из с.Малиново, 2-ое – команда «Сигнал» из с.Сальское и 3-е – команда «Светофор» из с.Орехово.
16 мая сотрудники ГИБДД (Комелягина И.И., Горощенко А.А.) выступили на собрании директоров ОУ ДМР на темы «Детский дорожно-транспортный травматизм» и «Организованная перевозка детей».
23 мая проведена профилактическая акция «Байкеры – детям», в рамках которой сотрудниками ГИБДД совместно с директором МОБУ «СОШ с.Сальское» организована встреча представителей Дальнереченского отделения мотоклуба «Железные Тигры» (МС «IronTigers») с учащимися образовательного учреждения. Цель мероприятия – разъяснительная работа среди школьников.
26 мая в с.Ракитное инспектором по пропаганде ГИБДД проведена спортивная велоэстафета «Юные велосипедисты» среди ребят, посещающих спортивную секцию «Самбо». Инициатором мероприятия выступил Гетьман Алексей Александрович, Президент СОО «Федерция Самбо и Дзюдо ДГО и ДМР».
26 мая, в детском саду с.Соловьевка, в театрализовано-игровой форме прошло развлечение по ПДД «Инспектор ДПС в гостях у дошколят». В ролях Бабы Яги, полицейского и «сигналов светофора» выступили учащиеся соловьевской школы.

В рамках проведения Всероссийской акции «Внимание, каникулы!», в период работы летних пришкольных лагерей с детьми проведены квест-игры по ПДД «Азбука дорожной безопасности».
В рамках профилактической акции «Мудрый пешеход», в декабре проведено практическое занятие с учащимися 1 класса СОШ с.Веденка (изготовление закладок «Веселый светофор»). В январе 2023г. занятия в рамках акции будут продолжены.

С 1 ноября по 9 декабря 2022 года на территории Приморского края проходил региональный конкурс социальной рекламы «ПДД: взгляд из-за парты». Номинации: социальный видеоролик; социальный аудиоролик; поделка, предназначенная для вручения участнику дорожного движения, в целях напоминания о необходимости соблюдения Правил дорожного движения; макет баннера (рисунок, содержащий текст с призывом). В районном (отборочном) этапе приняли участие учащиеся МОБУ «СОШ с.Веденка», МОБУ «СОШ с.Малиново», МОБУ «СОШ с.Рождественка», МОБУ «ООШ с.Стретенка», обучающиеся КГОБУ «Ракитненская КШИ». Две работы (соцролик и макет баннера направлены на краевой конкурс).

На 23 декабря запланировано занятие по изготовлению елочных игрушек в виде дорожных знаков с воспитанниками младшей группы Центра «Надежда», которое будет проведено в рамках Всероссийской акции «Полицейский Дед Мороз».
С учетом изложенной информации,
комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию  принять к сведению, работу в данном направлении признать удовлетворительной.
2. Врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Дальнереченский» (Естропов С.С.):

2.1. Продолжить работу по профилактике нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними на территории Дальнереченского муниципального района. СРОК: ПОСТОЯННО.

2.2. Систематизировать практику проведения профилактической работы ПДД на родительских собраниях в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района. СРОК: в течении 2023-2024 учебного года
3. Директорам образовательных учреждений ДМР запланировать приглашение сотрудников МО МВД России «Дальнереченский» на родительские собрания с целью проведения бесед, лекций с законными представителями по профилактике правонарушений несовершеннолетними. СРОК: в течении 2023-2024 учебного года.
Председатель Комиссии                                                                               А.Г. Попов